
ANO VII - Nº 1.682 - terça- feira, 30 de abril de 2024 02 Páginas

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ayrton Araújo
• Beto Avelar
• Claudinho Serra
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Sandro Benites
• Dr. Victor Rocha

• Gilmar da Cruz
• Júnior Coringa
• Luiza Ribeiro
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Prof. André
• Prof. João Rocha
• Prof. Juari

• Prof. Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DIRETORIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 084/2024
CONTRATAÇÃO DIRETA – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que realizará DISPENSA sob a forma 
ELETRÔNICA, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DE MÁQUINA AUTOMÁTICA DE AUTOSSERVIÇO, DE CAFÉ E BEBIDAS 
QUENTES, COM FORNECIMENTO DE INSUMOS SOB DEMANDA, PARA 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE-MS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
instrumento convocatório e seus anexos.

PORTARIA N. 6.223

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) MARIA APARECIDA 
FERREIRA, matrícula n. 37, em prorrogação, por 60 (sessenta) dias, no 
período de 28.04.2024 a 26.06.2024 de acordo com o laudo da perícia médica 
da Secretaria Municipal de Gestão – SEGES.

Câmara Municipal de Campo Grande- MS, 30 de abril de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES       
Presidente

Regência Legal: O procedimento será regido pela Lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021.

Data, horário e local de realização: A sessão de lances será realizada no dia 
09 de maio de 2024, das 10h às 16h (horário de Brasília/DF), no Portal 
de Licitações Compras BR, no sítio eletrônico  www.comprasbr.com.br.

O instrumento convocatório completo poderá ser obtido no site do Portal 
de Licitações Compras BR, no site da Câmara Municipal, no endereço: 
https://web.neainformatica.com.br/transparencia/publico/licitacoes.
xhtml?cliente=cmcgr&grupo=482 ou no Portal Nacional de Contratações 
Públicas, no endereço: https://www.gov.br/pncp/pt-br. 

Campo Grande/MS, 30 de abril de 2024.

JOSIELE SEVERO DOS SANTOS
Diretora de Licitações

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 073/2024
DISPENSA ELETRÔNICA N. 005/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO DE 
EXTINTORES DE INCÊNDIO, INCLUINDO A TROCA DE PEÇAS DEFEITUOSAS, 
QUANDO NECESSÁRIO, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-MS.

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de Campo 
Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE:
ADJUDICAR e HOMOLOGAR a contratação direta, com fundamento no art. 
75, inciso II, da Lei 14.133/2021 c/c art. 21, III do Ato nº 300/2024 da Mesa 
Diretora da Câmara Municipal, conforme especificações constantes no Termo 
de Referência (Anexo I) do Aviso de Contratação Direta, em favor da empresa 
ANT CHAMAS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n. 26.842.559/0001-52, com o valor global de R$ 
1.380,00 (mil, trezentos e oitenta reais). 
Campo Grande (MS), 23 de abril de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

ATO N. 314/2024 – MESA DIRETORA

DECLARA PONTO FACULTATIVO NO 
ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CAMPO GRANDE-MS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/MS, 
no uso de suas atribuições, com supedâneo no art. 27, II, “b” do Regimento 
Interno,

R E S O L V E:

Art. 1º 1º Fica declarado ponto facultativo, no âmbito da Câmara Municipal de 
Campo Grande-MS, o expediente dos dias 02 e 03 de maio de 2024, com fulcro 
no art. 216 do Regimento Interno, tendo em vista a realização de dedetização, 
higienização e pequenos reparos nos prédios da sede e anexo.

Parágrafo único. Determina-se que alguns setores estarão em funcionamento 
para execução de rotinas necessárias e inadiáveis.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 30 de abril de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES DELEI PINHEIRO
   Presidente      1º Secretário

AVISO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070/2024
PREGÃO ELETRÔNICO –Nº 002/2024

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE, através da Diretoria de 
Licitações, torna público, para conhecimento dos interessados que, tendo em 
vista disposto no Parágrafo Único do Art. 1º do Ato n. 314/2024 da Mesa 
Diretora, que estabelece o funcionamento de alguns setores para a execução 
de rotinas necessárias e inadiáveis, permanece INALTERADA a data da sessão 
pública na modalidade PREGÃO sob a forma ELETRÔNICA, do tipo “MENOR 
PREÇO GLOBAL”, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE MEDALHAS E PLACAS 
PERSONALIZADAS E TEMÁTICAS COM CAIXAS EM COURINO, PASTAS 
DE CERTIFICADO, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-MS, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Regência Legal: O procedimento será regido pela Lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021.



   Página 2 - terça- feira, 30 de abril de 2024 Diário do Legislativo - nº 1.682

COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-MS

EDITAL DE ADIAMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-MS 
comunica aos interessados que foi ADIADA para o dia 6 de maio de 2024, 
segunda-feira, às 9:00 h, no Plenário Oliva Enciso, do Poder Legislativo do 
Município, localizado na Avenida Ricardo Brandão, n. 1.600, Jatiuca Park, a 
audiência para discutir sobre o Projeto de Lei n. 11.306/24, que DISPÕE 
SOBRE AS DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA 
DO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO 
DE 2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Campo Grande - MS, 30 de abril de 2024.

   BETINHO PAPY
Presidente Vice-Presidente

LUIZA RIBEIRO RONILÇO GUERREIRO
     Membro Membro

CLAUDINHO SERRA
Membro

DIRETORIA LEGISLATIVA

DATA: 02/05/2024.
HORÁRIO: 10h – Oficial de Brasília (DF).
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: Portal de Licitações Compras BR, no sítio 
eletrônico www.comprasbr.com.br.
OBTENÇÃO DO EDITAL: Os interessados poderão adquirir o Edital e seus 
anexos, gratuitamente, na forma eletrônica, por meio digital, através de 
download, no sítio eletrônico www.comprasbr.com.br, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas, no endereço: https://www.gov.br/pncp/pt-br, ou ainda, 
solicitar à Diretoria de Licitações através do e-mail: licitacao@camara.ms.gov.
br.

Campo Grande/MS, 30 de abril de 2024.

Josiele Severo dos Santos
Diretora de Licitações

Waldo Nantes de Oliveira Leão
Pregoeiro


